in acie Achillem. Quid non erat Carolo Ludouicus? Quid illi non praestabat? Fortitudinem in periculis, in agendo industriam, in conficiendo celeritatem, in prouidendo consilium. Hae sunt genuinae militum artes et uerae imperatoris uirtutes. O si licuisset hic mihi oratorem agere, hoc est, amplificare et exornare omnia nihilque⁽¹⁾ sine honore uerborum praeterire! Cuiam deesse posset oratio? In hac materia, Menelaus esset Vlysses et Nestoris suauiloquentia suum haberet campum. Quia uero ad clepsydrum dicimus, utamur nostris horis, et dum singula tum infantia, tum ingenii culpa deterimus, quod secundo proposuimos loco latius exequamur.

Dum altius regum et imperatorum opera contemplor, princeps serenissime, illa uideo quosdam admirari magis quae minus mortalium usui patuerunt. Barbaras enim Aegypti pyramides et Cariae Mausolea⁽²⁾, colossos, et amphitheatra, quaeque alia nomine miraculorum admiramur, omnia uetustate confecta, absoluerunt, facta nimirum ad ostentationem uel ingenii, uel opum, marmore, auro et argento, quae omnia uana sunt et caduca, mortalibus commendata. Quae uero et colendo hominum animo principes, aut praeclerissimas quasque respublicas fecisse legimus, aut stant prorsus, aut si eius sunt ingenii, ut stare non possint, mirum, quae sui posteris monumenta⁽³⁾ reliquerint. Vix hodierno die urbis Atheniensium uestigia uidemus, uiuentes tamen Athenas ac sentientes, idque multo melius, quam cum floruerunt maxime quis non uideat, cui ad Platonis, uel Aristotelis sacraria pateat aditus? Expressa mihi magis Roma et augustior aureis illis Ciceronis et lacteis Liuii eloquiis est quam ea quae hodie a tam multis ambitionis potius quam pietatis causa uisitur. Cum igitur hoc amplissimum et plane regium opus quod uides, princeps serenissime, et munificentiae inuictissimi Regis nostri fratris tui et prudentiae debeatur, uellem ego ita graphice singula describere, ut non Apellem superasse, sed diuinum illud orationis genus, quo Africanus, apud Ciceronem, Scipioni filio, de excelso, pleno stellarum, illustri et claro loco, templa haec quae respicimus aut incolimus, quaeque ab elegantia mundum dixere latini, ostendebat, aliqua ex parte referre possem⁽⁴⁾. Et o utinam quemadmodum illi, dum singula

(1) nihilque. A palavra está em parte roída pela traça no exemplar A.

(2) Mansolea.

(3) monumenta.

(4) possem.

que não era D. Luís para Carlos? Que é que não lhe facultava? Valé-
tia nos perigos, destreza na acção, celeridade no actuar, conselho no
prever.

Estas são as artes genuínas e verdadeiras qualidades do comandante
supremo. Oh, se me fosse possível fazer aqui um discurso, isto é, ampliar
e enfeitar tudo, nada deixando sem o brilho das palavras! Mas a quem
poderia fazer falta a oração? Nesta matéria, Menelau seria Ulisses, e a
suave eloquência⁽⁴⁵⁾ de Nestor teria o seu campo.